59

60

Lud. Alemannus in Johannes Gropper.s

Reverende et egregie domine salutem.

Heri a presentium latore recepi literas R. D. V. unacum instrumentis
quibusdam in eisdem inclusis et aliis literis ad D. Pe(trum) Neyll, quas in
illius absentia aperui.

Das geschah in der von Gropper gewiinschten Weise. Am 2. Sept. 1549 willigt

Joh. Hemmerman, bisher auch Kantor von St. Patrocli, in die Aufhebung der
Kantorei-Stelle unter Vorbehalt seiner personlichen Einkiinfte bis zu seinem
Tod. Am 10. Sept. schreibt daraufhin Gropper eine ausfiihrliche Darlegung
an den Secretir des apostolischen Nuntius, Lud. Alemannus, gedr. van Gulik
S.195 ff. Am 19.Sept. entstand dann eine vereinfachte Situation durch den
Tod von Joh. Hemmerman, vgl. Nr. 58.

Dieser Brief ist Antwort auf Groppers Schreiben vom 10.Sept. und zugleich
auf ein weiteres, nicht erhaltenes Schreiben, in dem Gropper den Tod von J.
Hemmerman' anzeigte. — Die Sache fand ihren Abschluff in einem Erlafl des
Nuntius Bischof Petrus von Fano vom 12. Nov. 1549, in dem er die Kantorei-
stelle aufhebt und ihr Vermdgen zur Verbesserung der Einkiinfte der Kanoniker
bestimmt. Soest, Patr. Urk. 515.
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Praesentavi literas vestras reverendissimo domino meo, qui summopere
desiderat inservire R. D. V. et suis, et fuit contentus, quod admitteretur
resignatio illarum duarum parochialium Susatiensium, vigore mandati con-
stitutionis procurationis per me recepti, in favorem personarum in eodem
mandato expressarum, prout eadem D. V. videbit ex supplicationibus et
consensibus a tergo illarum positis et descriptis, quas itidem presentibus
inclusas mitto expeditas et signatas.

Curavi etiam impetrari apud eundem reverendissimum dominum pro
fratre R. D. V. cantoriam collegiatae ecclesiae S. Patrocli Susatiensis per
obitum quondam Joannis Hemmerman vacantem, item etiam pro eodem
parochialem ecclesiam Sancti Thomae eiusdem oppidi. Quoad canonicatum
et pracbendam eiusdem ecclesiae per obitum eiusdem Joannis vacantem, quos
petiit impetrari pro D. Anthonio Berman artium magistro, fuit quidam
alius nomine Lubbertus Flenneman, qui eum prevenit, et ideo rogat reve-
rendissimus dominus meus, qui aliquantulum podagra laborat, ut eadem
D. V. R. in hoc habeat pacientiam et non aegre ferat, si eiusmodi vestrae
petitioni obtemperare non potuit.

Remitto etiam D. V. R. bullam dispensationis in puncto consanguinitatis
correctam, quam eadem D. V. remiserat corrigendam seu rescribendam $t. Si
placuerit D. V. quod literae in forma expediantur super illis resignationi-
bus parochialium ecclesiarum et super duabus illis provisionibus fratri suo
factis, erit opus, ut illi videlicet Joannes Hoitgen et Joannes Pistoris, in
quorum favorem fit resignatio, mittant pecunias necessarias pro expeditione
literarum, nam pro quolibet erunt solvendi XII floreni auri Rhenenses et,
si Romae admissae fuissent resignationes, pro qualibet expeditione sol-
vendi essent XV ducati.

Quoad bullas seu literas fratris D. V. fiet aliqua remissio, videlicet pro
medietate; tamen super parochiali, quam eadem D. V. dicit non velle
retinere, nisi ad tempus, non est opus expedire literas, nam cum idem frater
resignabit eandem ecclesiam seu cedet iuri suo et concessioni gratiae sibi
de eadem factae, tunc expediantur literae super cessione in forma.

Quoad aliam parochialem ecclesiam beatae Mariae in Altis eiusdem oppidi
Susatiensis, quam petiit impetrari iuxta tenorem literarum consensus capituli
vestri pro D. Georgio Rydt, non expedivi signaturam; tamen expedietur sub
taxa aliarum, nihilominus mih. videtur, quod vester ordinarius de illa libere
potest disponere propter diuturnam illius vacationem. Hiis me R. D. V.
commendo, quae foelix valeat ad Nestoreos annos. Bruxellae XXVI Sep-
tembris anno 1549. E. R. D. V. servitor Lud. Alemannus, Abbreviator.

Soest, Patr. Akten 59 a, Kopie.
60.
1549 Oktober 4, Speyer
Clausula ex literis fratris decani Xanctensis.

Betreffen das Packelein, so an die pabstliche Nuncios gegen Saltzburg
solthe bestalt werden, habe ych darauff myt der Rom. Keis. Majestit Ge-
sandten geredt, (dan dieselbige haben von meines gnedigsten Herrn von
Saltzburg Volmacht) und befonden, das kein Bestellung gewisser und
besser, dan durch die Post gegen Augspurg, von Augspurg uff Inspruck
und das die Brieff von dannen durch einen aigen Potten gegen Saltzburg
geschickt und, soferen die Nuncii von dannen gerudkt, gegen Rhoem uff
die Post nachgeschickt. In dem ych iren Rath gefolget und die Brieff also
bestalt, und hait der Postmeister zu Rheinhausen an den Postmeister zu
Inspruck geschrieben, das er den Botten aldor verrichten soll, dieweill ych
innen alhie zufriden gestalt, und zweifell nicht, die Brieff sollen woll
bestalt und zu Handen gebracht werden.

61 Am Rande von Groppers Hand: Est tantum commissio ad dispensandum mee
persone facta, de qua nuper scripsi cum burgimagistro.
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Datum Spire am Tag Francisci Confessoris anno 1549.
Soest, Patr. Akten 59 a, Kopie; Uberschrift und Datum von Groppers Hand.

61.
1549 Oke. 13, Jiilich

Wilbelm, Herzog won Cleve prisentiert dem Kapitel zu Soest fiir das
Kanonikat und die Pribende, die durch den Tod des [ohannes Hemmer-
man erledigt sind und deren Prdsentation ibm zustebt, den Anthonius
Berman.

Soest, Patr. Urk. 512, Orig. — Cleve-Mark, Landesarchiv 129 a, Kopie.

62.
1549 Okt. 18, (Soest)

Vergleich zwischen dem Soester Kapitel und seinem Dekan Gropper betr.
die Inkorporierung des Zebnten wvon Brilon in das Dekanat. — Im Jahre
1303 habe der Erzbischof Wicbold von Kiln den Zebnten der Kirche wvon
Brilon (16 Malter Getreide) dem jeweiligen Soester Dechanten dibertragen,
der ihn durch Vertreter des Soester Kapitels einsammeln lassen diirfe. Im
Laufe der Zeit sei der Zehnte immer geringer geworden und dadurch Streit
zwischen Kapitel und Dechanten entstanden, weil letztere vom Kapitel
die 16 Malter, obne Riicksicht auf den tatsichlichen Ertrag des Zebnten,
eingefordert hitten. Besonders in jiingster Zeit post invalescentem heresim
Lutheranam, omnia ecclesiastica iura turbantem seien kaum die Kosten der
Einsammlung herausgekommen, weshalb zwischen Kapitel wund Dechant
Thomas Wosthoff Streit vor dem Kilner Offizial erboben, der schliefilich zur
Entscheidung bonorum virorum gestellt sei, die aber keinen Schiedsspruch ge-
fallt. Vielmebr sei schlieflich Gefabr gewesen, besonders nachdem sich benach-
barte Adelige in den Zehnten einmischten, daf er ganz wverloren gehen
wiirde; cuius quidem calamitatis venerabilis dominus Joannes Gropper iurium
doctor tunc ecclesiae nostrae canonicus et nunc decanus misertus con-
siderata nostra ad resistendum impotentia, cum nos eandem decimam fra-
tri suo venerabili domino Casparo Gropper etiam iurium doctori tunc nostro
decano et nunc canonico unanimi consensu in capitulo nostro generali
anno 1542 Jovis 18. Julii in oppido Isrelon celebrato cessissemus et
supportassemus, maximis suis laboribus diligentiis impensis et sumptibus
mediante praesidio reverendissimi domini archiepiscopi Coloniensis prin-
cipis electoris etc., cuius consiliarius existebat, prout existit, dictam decimam
ex manibus dictorum violentorum invasorum et turbatorum, quantum potuit,
recuperare studuit et sategit, in qua etiam recuperatione primis annis plus
impendit et impendere coactus fuit, quam ex dicta decima percepit, quas
impensas unacum dictis sedecim maltis dicti fratres a nobis, nisi dictam
cessionem et supportationem fecissemus, repetere potuissent ac - possent.
Praefato igitur domino Joanne postmodum decanatum dictae ecclesiae
nostrae pro illius tum misere desolatae restitutione ex resignatione sui fratris
assecuto nos volentes prioribus tractatibus et conclusionibus super premissis
factis et conclusis inherere consyderantesque, quod ecclesia parochialis in
Brilon decanatui Susatiensi ab antiquo incorporata fuit quodque nos dictam
decimam, quam ipse suis gravissimis sumptibus et laboribus, ut praemittitur,
recuperavit et defendit, nostris iuribus recuperare nhon potuissemus iustum-
que et aequum sit, ne ex re tam bene gesta damnum sentiat et iacturam;
attendentes etiam, quod in futurum vel propter temporum et hominum
malitiam vel propter sterilitatem annorum vel propter alios pro tempore
occurrentes casus talis questio et controversia inter pro tempore decanos
et nos iterum exoriri posset, qualis olim ut premittitur suborta fuit, . . .
weil ferner nach Abzug der Unkosten kaum iber die 16 Malter etwas fiir
das Kapitel iibrighleiben méchte, um spiteren Streitigkeiten usw. vorzu-
beugen und ad finem et effectum, ut qui pro tempore post cessum vel de-
cessum prefati domini Joannis decani’ moderni ecclesiae nostrae decani in
futurum erunt, apud eandem ecclesiam nostram continuam faciant residen-
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tiam personalem, unanimi consilio et assensu . . . conclusimus . . ., quod
dicta decima maior et minor unacum ecclesia in Brilon, citra tamen praeiu-
ditium venerabilis domini Joannis Bastwinder ecclesiae nostrae senioris
canonici et thesaurarii iam dictae parochialis in Brilon moderni possessoris,
nunc et imperpetuum decanatui ecclesiae nostrae erunt et manebunt incorpo-
ratae, ita quod prefatus dominus Joannes et pro tempore decani, qui apud
ecclesiam nostram, ut praemittitur, residebunt, sine nostris et ecclesiae
nostrae sumptibus suis studio et impensis iam dictam decimam colligere per-
cipere et sublevare eandemque in suos proprios usus convertere possint et
valeant nobis post hac ab eadem collectione et dictorum sedecim maltorum
exolutione liberis remansuris, eo salvo, quod decanus pro tempore ex decima
praedicta solvet et deliberabit census ex eadem ab antiquo solvi consuetos,
videlicet XXXII solidos monetae Susatiensis praesentiario ecclesiae nostrae
in festo S. Udalrici et similiter XXXII solidos eiusdem monetae eidem
praesentiario capituli nostri in festo natalis S. Patrocli martyris, patroni
nostri, et adhuc XX similes solidos praeposito nostro, prout ab antiquo fieri
solitum est . . ..